
----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1  

  

 

 

 

 

 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ  ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ СОКУРСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

 
 ВЫПУСК  № 1                   22 января    2025 год 

 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОКУРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

от 13.01.2025         № 1 

  

Об отмене постановления администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области от 25.04.2012 г. № 144 

«Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «По предоставлению 

муниципальных жилых помещений по договорам социального найма» 

 

     В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с нормами действующего 

законодательства, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ "Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг", федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Сокурского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области,  

 

ВЕСТИ  
СОКУРСКОГО 
СЕЛЬСОВЕТА 

 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=BBA0BFB1-06C7-4E50-A8D3-FE1045784BF1
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=BBA0BFB1-06C7-4E50-A8D3-FE1045784BF1
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007


----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2  

  

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
         1.Отменить постановление администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области от 

25.04.2012 г. № 144 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «По 

предоставлению муниципальных жилых помещений по договорам социального найма»; 

        2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органа местного самоуправления 

Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести Сокурского сельсовета» и разместить на 

официальном сайте  администрации Сокурского сельсовета www.sokur.nso.ru. 

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

Глава Сокурского сельсовета  

Мошковского района  

Новосибирской области                                                                                                                                   П.М. Дубовский 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОКУРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

от 16.01.2025     № 4  

 

Об утверждении муниципальной  программы 

«Повышение безопасности дорожного движения на территории Сокурского  сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области на 2025 - 2027 годы» 

 

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в соответствии  с Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О 

безопасности дорожного движения», Уставом сельского поселения Сокурского  сельсовета Мошковского муниципального 

района Новосибирской области,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

http://www.sokur.nso.ru/


----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3  

  

 

 

 

 

 

 

1. Утвердить муниципальную  программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории 

Сокурского  сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2025 - 2027 годы». 

         2.Опубликовать данное Постановление в периодическом печатном издании органа местного самоуправления 

Сокурского  сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести  Сокурского  сельсовета», а также на 

официальном сайте Сокурского сельсовета www.sokur.nso.ru. 

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Сокурского  сельсовета 

Мошковского района  

Новосибирской области                                                                                                                                             П.М.Дубовский 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.sokur.nso.ru/


----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4  

  

 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением администрации  

Сокурского сельсовета 

Мошковского района 

Новосибирской области  

От 16.01.2025 № 4 

 

Паспорт муниципальной  программы  

«Повышение безопасности дорожного движения на территории Сокурского  сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области на 2025 - 2027 годы» 

 

Наименование Программы Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения на 

территории Сокурского  сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области на 2025 - 2027 годы» 

Основание для разработки Федеральный закон от 10.12.1995 года № 196 -ФЗ «О безопасности дорожного 

движения»,  

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в российской Федерации», Устав Сокурского  сельсовета 

Мошковского  района Новосибирской области 

Разработчик Программы администрация Сокурского сельсовета Мошковского района  Новосибирской 

области 

Исполнители программы администрация  Сокурского сельсовета Мошковского района  Новосибирской 

области 



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5  

  

 

 

 

 

 

 

Цели и задачи Программы Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий, погибших, 

пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий; снижение 

ущерба от этих происшествий; 

проведение активной профилактической работы с участниками дорожного 

движения по предупреждению нарушений порядка дорожного движения, 

поддержка детских и молодежных организаций и объединений, 

осуществляющих воспитательную деятельность по профилактике дорожно-

транспортного травматизма, улучшение управления системой организации 

дорожного движения на территории  Сокурского   сельсовета, улучшение 

условий движения и устранения опасных участков на меж поселенческих и 

внутри поселенческих автомобильных дорогах, проходящих по территории  

Сокурского  сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

Срок реализации Программы Выполнение мероприятий Программы - в течение 2025 - 2027 гг. 

Ожидаемые результаты реализации 

мероприятий Программы 

снижение аварийности на автотранспорте: дорожно - транспортных 

происшествий, погибших и пострадавших в дорожно-транспортных 

происшествиях, снижение ущерба от этих происшествий. 

 

 

 



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6  

  

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА  

 «ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ  СОКУРСКОГО  

СЕЛЬСОВЕТА МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА 2025-2027 ГОДЫ» 

 

1. Основные цели и задачи программы 

   

      Автомобилизация населения является важнейшей составной частью прогресса общества. Роль автомобильного 

транспорта в современном мире трудно переоценить, он имеет огромное значение для удовлетворения не только 

экономических, но и социальных потребностей населения. Однако процесс автомобилизации населения имеет и 

негативные стороны. Существенным отрицательным последствием автомобилизации населения является аварийность на 

автомобильных дорогах. Человечество несет не только физические и моральные потери, но и огромный материальный 

урон от ДТП. Безопасность дорожного движения стала серьезной проблемой органов государственной власти и органов 

местного самоуправления, имеющей огромное социальное и политическое значение.  

Программа включает в себя комплекс мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения, 

направленных на сокращение количества дорожно-транспорных происшествий (далее - ДТП), а также экономического 

ущерба от ДТП и их последствий на территории Сокурского  сельсовета, что в конечном итоге приведёт к снижению 

остроты данной проблемы. 

Целью Программы является обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии их 

законных прав на безопасные условия движения на дорогах, сокращение количества дорожно-транспортных 

происшествий, погибших, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий; снижение ущерба от этих 

происшествий.   

Для достижения этих целей необходимо решение следующих задач:  

- совершенствование организации дорожного движения на автомобильных дорогах на территории  Сокурского  

сельсовета Мошковского района Новосибирской области; 

-  повышение грамотности населения в области обеспечения безопасности населения на транспорте; 

- совершенствовать организацию движения транспорта и пешеходов в населенных пунктах сельских поселений; 



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7  

  

 

 

 

 

 

 

-  повысить уровень эксплуатационного состояния опасных участков улично-дорожной сети; 

- проведение активной профилактической работы с участниками дорожного движения по предупреждению 

нарушений правил дорожного движения, поддержка детских и молодежных организаций, осуществляющих 

воспитательную деятельность по профилактике детского дорожно- транспортного травматизма; 

- улучшение условий дорожного движения и устранение опасных участков на территории  Сокурского  

сельсовета; 

- установка и обновление дорожных знаков на территории Сокурского  сельсовета. 

 

2. Срок реализации программы 

Выполнение мероприятий Программы рассчитано на 2025-2027 годы. 

 

3. Объемы и финансирование программы 

 

          Финансирование  Программы осуществляется за счет  бюджетных средств. 

          Учитывая, что ряд мероприятий способствующих обеспечению безопасности дорожного движения и включенных в 

данную программу, пересекается с другими программами и планами (благоустройство и т.п.), а также, принимая во 

внимание, значительное финансовое выражение затрат и постоянно изменяющиеся цены на выполнение того или иного 

вида работ; ежегодное формирование бюджета и отсутствие гарантий о включении достаточных финансовых средств при 

формировании бюджета района, объемы финансирования мероприятий по  годам  реализации  Программы   подлежат 

ежегодному уточнению   в   пределах   средств, предусматриваемых бюджетами всех уровней. 

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» работы по реализации мероприятий 

Программы выполняются на основе муниципальных контрактов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 

для нужд муниципального заказчика, оформленных между ответственным исполнителем мероприятия, определенного 

настоящей Программой, и непосредственным исполнителем отдельных мероприятий, определение которых производится 

на их основе. 



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8  

  

 

 

 

 

 

 

Порядок, формы и методы финансирования мероприятий Программы с привлечением средств внебюджетных 

источников определяются ответственными исполнителями мероприятий Программы. 

 

4.Система программных мероприятий 

 

Программные мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения систематизируются по следующим 

направлениям: 

1. организационные мероприятия - совершенствование нормативно-правовых, методических и 

организационных основ в области обеспечения дорожного движения; 

2. информационное обеспечение мероприятий по повышению безопасности дорожного движения на 

территории Сокурского  сельсовета - повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников 

дорожного движения; 

3. профилактика детского дорожно-транспортного травматизма; 

4. улучшение условий движения и устранение опасных участков на территории  Сокурского  сельсовета - 

осуществление организационных и технологических мероприятий, направленных на совершенствование организации 

движения транспортных средств и пешеходов.(приложение №1) 

 

5.Организация управления реализации Программы и 

контроль за ходом её выполнения 

 

Организация управления реализации Программы и контроль за ходом её выполнения осуществляется заказчиком - 

администрацией  Сокурского    сельсовета. 

Программой определен круг ответственных исполнителей, которые несут ответственность за качественное и 

своевременное исполнение программных мероприятий, рациональное использование выделяемых на их реализацию 

бюджетных средств. 

 



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9  

  

 

 

 

 

 

 

- Оценка эффективности реализации  программы 

 

Программа включает в себя комплекс мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения, 

критериями, оценки эффективности которых являются основные показатели аварийности. Реализация программных 

мероприятий окажет позитивное воздействие на качество, обустройство и содержание автомобильных дорог и улично-

дорожной сети населенных пунктов на территории Сокурского  сельсовета, уровень технического состояния 

автотранспортных средств, будет способствовать повышению эффективности профилактической работы с участниками 

дорожного движения по предупреждению нарушений правил дорожного движения. 

1. По результатам реализации всех мероприятий Программы планируется снижение показателей аварийности и тяжести 

последствий дорожно-транспортных происшествий на территории Сокурского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области.   

-   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10  

  

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе 

«Повышение  безопасности дорожного движения на 

территории Сокурского сельсовета  Мошковском районе 

Новосибирской области на 2025-2027 годы» 

Мероприятия по реализации муниципальной программы 

«Повышение  безопасности дорожного движения  

на территории Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2025-2027 годы  

 
№ 

п/п 

Мероприят

ия  

Ед. изм.  Расходы 2025 Расходы 2026 Расходы 2027 Всего Источник финансирования 

Бюджет муниципального 

образования: МО+ акцизы+(субдии 

только на ремонт дорог) 

Исполнитель 

кол

-во 

тыс. 

руб. 

кол

-во 

тыс. 

руб. 

кол

-во 

тыс. 

руб. 

кол-во тыс. 

руб. 

 I. Мероприятия по улучшению дорожных условий на автодорогах населенных пунктов, ликвидации очагов аварийности  

1.1 Обеспечение видимости на дорогах путем ликвидации растительности 

1. Сокурский 

сельсовет 

м2 250 40 300 45 300 45   Бюджет муниципального 

образования Сокурского сельсовета  

Администрация Сокурского 

сельсовета  

1.2. Снос деревьев 

1 Сокурский 

сельсовет 

шт 10 100,0 10 100,0 10 100,00   Бюджет муниципального 

образования Сокурского сельсовета  

Администрация Сокурского 

сельсовета  

1.3. Подрезка кроны деревьев 

1 Сокурский 

сельсовет 

шт 20 20,0 20 20,0 20 20   Бюджет муниципального 

образования Сокурского сельсовета  

Администрация Сокурского 

сельсовета  

1.4. Устройство новых и замена не соответствующих ГОСТу барьерных ограждений и осевых заграждений  

1 с.Сокур м 50 300 - - 20 100   Бюджет муниципального Администрация  



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11  

  

 

 

 

 

 

 

образования Сокурского сельсовета Сокурского сельсовета 

1.5. Замена лежащего полицейского по ГОСТу  

1 с.Сокур шт     1 80   Бюджет муниципального 

образования Сокурского сельсовета 

Администрация  

Сокурского сельсовета 

1.7. Повышение и улучшение дорожного покрытия (асфальтирование, щебенение, грейдирование):  

1.7.1. Асфальтирование  

1 с.Сокур км 0,5 1,4 0,5 1,4 0,5 1,4   Бюджет муниципального 

образования Сокурского сельсовета 

Администрация  

Сокурского сельсовета 

1.7.2. Щебенение 

1 с.Сокур км 1,0 140

9,6 

1,1 2155,8 1,2 2179,5   Бюджет муниципального 

образования Сокурского сельсовета 

Администрация  

Сокурского сельсовета 

1.7.3. Грейдирование 

1 Сокурский 

сельсовет 

км 20,0 200,

0 

20,0 200,0 58,2 500,0   Бюджет муниципального 

образования Сокурского сельсовета  

Администрация Сокурского 

сельсовета  

1.7.4. Ямочный ремонт 

1 Сокурский 

сельсовет 

км 0,3 300,

0 

0,3 300,0 0,3 300,0   Бюджет муниципального 

образования Сокурского сельсовета  

Администрация Сокурского 

сельсовета  

II. Мероприятия по повышению безопасности движения пешеходов в населенных пунктах 

2.1. Устройство освещения в населенных пунктах с транзитным движением автотранспорта, всего, в том числе: 

2.1.1. Установка светильников 

1 Сокурский 

сельсовет 

шт 20 200,

0 

20 200,0 58 500,0   Бюджет муниципального 

образования Сокурского 

сельсовета  

Администрация Сокурского сельсовета  



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12  

  

 

 

 

 

 

 

2.1.2. Замена ламп  

1 Сокурский 

сельсовет 

шт 20 200,

0 

20 20

0,0 

58 50

0,0 

  Бюджет муниципального 

образования Сокурского 

сельсовета  

Администрация Сокурского сельсовета  

2.1.3. Устройство тротуаров в населенных пунктах 

1 п.Емельянов

ский 

км 00,5 400 - - - -   Бюджет муниципального 

образования Сокурского 

сельсовета  

Администрация Сокурского сельсовета  

2.1.4. Установка дорожных знаков, информационных щитов 

1 Сокурский 

сельсовет 

шт 20 200,

0 

20 20

0,0 

58 50

0,0 

  Бюджет муниципального 

образования Сокурского 

сельсовета  

Администрация Сокурского сельсовета  

2.1.5. Устройство освещения в населенных пунктах с транзитным движением автотранспорта 

1

. 

Сокурский 

сельсовет 

шт - - - - - -    Администрация Сокурского сельсовета  

2.1.6. Устройство освещения в населенных пунктах 

1 Сокурский 

сельсовет 

шт 20 200,

0 

20 20

0,0 

58 50

0,0 

  Бюджет муниципального 

образования Сокурского 

сельсовета  

Администрация Сокурского сельсовета  

2.2. Устройство автопавильонов и остановочных площадок,  обустройство маршрутной пассажирской сети, в том числе:    

1 Сокурский 

сельсовет 

шт - - - - - -   Бюджет муниципального 

образования Сокурского 

сельсовета  

Администрация Сокурского сельсовета  

2.4. Устройство тротуаров в населенных пунктах  

1 с. Сокур км - - 0,8 50

0 

- -   Бюджет муниципального 

образования Сокурского 

сельсовета  

Администрация Сокурского сельсовета  

2.5.  Устройство искусственных препятствий типа «Лежащий полицейский» особенно в близи школ и детских садов  



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13  

  

 

 

 

 

 

 

1 Сокурский 

сельсовет 

шт - - - - - -   Бюджет 

муниципального 

образования 

Сокурского сельсовета  

Администрация Сокурского сельсовета  

2.6. Строительство пешеходных переходов  

1

. 

Сокурский 

сельсовет 

шт. 1 100 - - - - - - Бюджет 

муниципального 

образования 

Сарапульского 

сельсовета  

Администрация Сарапульского сельсовета  

2.7. Установка светофорных объектов 

1

. 

Сокурский 

сельсовет 

шт. - - - - - -      

2.8. Устранение недостатков, выявленных в ходе проведения ежегодных обследований дорожных условий на школьных маршрутах  

1 Сокурский 

сельсовет 

шт 20 200,

0 

20 20

0,0 

58 50

0,0 

  Бюджет 

муниципального 

образования 

Сокурского сельсовета  

Администрация Сокурского сельсовета  

III. Мероприятия по повышению защищенности детей от дорожно-транспортных происшествий  

3.1. Разметка дороги «Зебра» 

9 Сокурский 

сельсовет 

шт 4 70 4 80 5 10

0,0 

  Бюджет 

муниципального 

образования 

Сокурского сельсовета  

Администрация Сокурского сельсовета  

3.2. Установка знаков  

             

      Итоги по п.3.3, 3.4   

             



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14  

  

 

 

 

 

 

 

3.3.  «Внимание дети» 

9 Сокурский 

сельсовет 

шт 4 15 4 15 4 20   Бюджет 

муниципального 

образования 

Сокурского сельсовета  

Администрация Сокурского сельсовета  

3.4. «Пешеходный переход» 

9 Сокурский 

сельсовет 

шт 4 15 4 15 4 20   Бюджет 

муниципального 

образования 

Сокурского сельсовета  

Администрация Сокурского сельсовета  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  СОКУРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 16.01.2025     № 5   

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории 

Сокурского  сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2025-2027 годы» 

 

На основании Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" 

(с изменениями и дополнениями), Устава сельского поселения Сокурского сельсовета Мошковского муниципального  

района Новосибирской области, администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15  

  

 

 

 

 

 

 

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексные меры противодействия злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту на территории Сокурского  сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области на 2025-2027 годы». 

2.Опубликовать в периодическом печатном издании органа местного самоуправления Сокурского  сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области «Вести Сокурского  сельсовета», а также на официальном сайте 

администрации Сокурского сельсовета www.sokur.nso.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава  Сокурского сельсовета  

Мошковского района  

Новосибирской области                                                                                                                                             П.М.Дубовский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.sokur.nso.ru/


----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16  

  

 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО  

постановлением администрации  

Сокурского сельсовета 

 Мошковского района  

Новосибирской области  

От 16.01.2025    № 5  

 

Муниципальная программа 

 

 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории 

Сокурского  сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2025-2027 годы» 

 

 

 

Содержание: 

I.   Паспорт МП 

II. Характеристика проблемы 

 III. Цели и задачи 

IV. Перечень мероприятий 

V.   Обоснование ресурсного обеспечения 

VI. Механизм реализации 

VII. Оценка результативности 

 

 

 

 

 



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17  

  

 

 

 

 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

 

Наименование   

муниципальной 

программы  

"Комплексные меры противодействия  злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту на территории Сокурского  сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области на 2025-2027 годы". 

Основания для принятия 

решения о разработке 

муниципальной 

программы   

- Федеральный закон от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ "О наркотических средствах и 

психотропных веществах" (с изменениями и дополнениями); 

- Устав сельского поселения Сокурского сельсовета Мошковского муниципального 

района Новосибирской области. 

Муниципальный заказчик-

координатор  

- антинаркотическая комиссия Сокурского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области. 

 

Муниципальный заказчик  - администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области. 

 

 Цели  муниципальной 

программы 

 

- обеспечение условий для приостановления роста злоупотребления наркотиками и их 

незаконного оборота; 

- совершенствование системы профилактики потребления наркотиков различными 

категориями населения, прежде всего молодежью и несовершеннолетними; 

- воспитание здорового образа жизни и проведение культурного досуга; 

- повышение уровня взаимодействия правоохранительных органов и иных 

заинтересованных ведомств, а также органов местного самоуправления в сфере 

противодействия злоупотреблению наркотиками. 

Задачи  муниципальной 

программы 

- усиление борьбы с незаконным оборотом наркотиков; 

- поэтапное сокращение распространения наркомании, связанных с ней преступлений 

и правонарушений  до уровня минимальной опасности для общества; 

- уничтожение в установленном порядке очагов дикорастущей конопли, 



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18  

  

 

 

 

 

 

 

произрастающей на территории Сокурского сельсовета Мошковского района 

новосибирской области механическим, либо способом химической обработки; 

- активизация работы по привлечению молодежи к занятиям спортом. 

Сроки и этапы реализации  

муниципальной 

программы 

2025-2027 годы 

Перечень программных 

мероприятий 

Приложение № 1  МП 

Объемы и источники 

финансирования 

денежные средства бюджета Сокурского сельсовета Мошковского района 

новосибирской области: 

2025 г. – 30 000 рублей 

2026 г. – 30 000   рублей 

2027 г. – 30 000   рублей 

итого: 90 000 рублей 

Ожидаемые конечные 

результаты 

- увеличение числа случаев выявления злоупотреблений наркотическими средствами 

и незаконного оборота наркотических средств на 5 - 10%; 

- формирование системы антинаркотической пропаганды; 

- привлечение государственных институтов и общественных организаций к решению 

проблемы борьбы с наркоманией; 

 сокращение площади произрастания очагов дикорастущей конопли на территории 

Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 

Система контроля за 

реализацией 

муниципальной 

программы 

Контроль за реализацией Программы осуществляет антинаркотическая комиссия 

Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области.  Исполнители 

несут ответственность за реализацию мероприятий, а также отвечают за их 

качественное и своевременное выполнение. 

 



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19  

  

 

 

 

 

 

 

I. Характеристика проблемы 

 

   Муниципальная программа "Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному 

обороту на территории Сокурского  сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2025-2027 годы" (далее – 

Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ "О наркотических средствах и 

психотропных веществах". 

   Необходимость ее подготовки и последующая реализация вызвана тем, что ситуация на территории Сокурского  

сельсовета Мошковского района Новосибирской области характеризуется расширением незаконного распространения и 

немедицинского потребления наркотиков, что представляет серьезную угрозу здоровью населения, правопорядку и 

безопасности. 

   Наркоманию можно уподобить любому другому хроническому заболеванию, будь то туберкулез или ревматизм, поэтому 

к наркоману нужно относиться прежде всего, как к больному человеку, неспособному самостоятельно справиться с 

недугом. Однако, положение наркомана несомненно, сложнее, чем положение любого другого больного. Во-первых, 

изменившийся за время наркомании организм не возвращается к изначальному состоянию, поскольку в болезненный 

процесс были вовлечены жизненно важные органы и многофункциональные системы. Во-вторых, наркотическое 

опьянение ассоциируется в сознании больного с чувством удовольствия, он иначе относится к своему страданию. Если 

больной туберкулезом стремится соблюдать назначенный режим, то наркоман, как правило, наоборот, изо всех сил 

стремится к возобновлению болезни, причем это стремление является физически непреодолимым влечением — симптомом 

болезни. Возобновление наркотизации для больного жизненно необходимо, как и вода и пища. Его организм перестроился 

и больше не может жить без наркотика, его нужно переучивать заново, привыкать к новому существованию в отсутствии 

наркотика. 

    Как показывает практика, лечебный процесс оказывается в большинстве случаев неэффективным. Большинство 

пациентов самостоятельно прерывают лечение и возобновляют наркотизацию в течение первых 10 дней лечения. 

    Основными наркотическими средствами, которые потребляют наркозависимые лица - гашиш, наркотические средства, 

приготовленные из местного «сырья» (конопля), героин и дезоморфин, приготовленный из кодеин содержащих 

медицинских препаратов. 

    Особую тревогу вызывает распространенность наркомании среди молодежи. Усугубляет ситуацию на территории 

Сокурского  сельсовета Мошковского района Новосибирской области значительная экономико-социальная 



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20  

  

 

 

 

 

 

 

дифференциация населения по группам с различными уровнями доходов. Из представителей социальных групп с низким 

уровнем доходов и незанятого населения наркоторговцами формируется сеть преступного сбыта наркотиков.  

 

II. Цели и задачи 

    Программа содержит меры по организационно-правовому обеспечению усиления борьбы с наркопреступностью, 

направленные на: 

 создание системы выявления лиц, допускающих немедицинское употребление наркотиков; 

 совершенствование антинаркотической пропаганды; 

 развитие и укрепление межмуниципального сотрудничества в борьбе с наркопреступностью; 

 повышение эффективности борьбы с незаконным оборотом наркотиков; 

 совершенствование просветительной работы с населением; 

 уничтожение очагов дикорастущей конопли на территории Сокурского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области; 

 повышение уровня профилактики распространения наркомании среди населения, культуры поведения, прежде всего в 

молодежной среде; 

 усиление борьбы с незаконным оборотом наркотиков. 

Программа рассчитана на 2025-2027 годы. 

 

III. Перечень мероприятий 

 

Перечень мероприятий прилагается к данной Программе (Приложение № 1). 

 

IV.Обоснование ресурсного обеспечения 

 

    Для реализации мероприятий Программы требуется 90 000 рублей, за счет средств  бюджета Сокурского  

сельсовета Мошковского района Новосибирской области:  

2025 г. – 30 000   рублей             

2026 г. –30 000   рублей 

2027 г.- 30 000   рублей 

 



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21  

  

 

 

 

 

 

 

V. Механизм реализации 

После принятия Программы Постановлением администрации Сокурского  сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области, исполнители организуют подготовку к реализации соответствующих программных мероприятий в 

установленные сроки. 

Антинаркотическая комиссия Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, при 

содействии соответствующих органов исполнительной власти осуществляет контроль за выполнением запланированных 

мероприятий Программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий, с учетом 

складывающейся социально-экономической ситуации.  

Исполнителями Программы являются:  

- Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 

- Отдел культуры. 

Ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным, антинаркотическая комиссия Сокурского  сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области представляет информацию о реализации Программы в 

антинаркотическую комиссию Мошковского района Новосибирской области.  

 

VI. Оценка результативности 

Предполагается, что реализация Программы к 2027 году позволит достичь следующих результатов: 

 формирование действенной антинаркотической пропаганды и профилактики наркомании посредством проведения 

мероприятий антинаркотической профилактической направленности  во всех  общеобразовательных учреждениях, 

расположенных на территории Сокурского  сельсовета Мошковского района Новосибирской области - не реже 3-х  раз 

в год, освещение в СМИ – не реже одного раза в квартал; 

 сокращение распространения наркомании, связанных с ней преступлений и правонарушений  до 3 %; 

 активизация работы по привлечению молодежи к занятиям спортом (вовлечение подростков в профилактические 

мероприятия), посредством проведения спортивных мероприятий антинаркотической профилактической 

направленности  не менее 2 раз  в год; 

 увеличение числа случаев выявления злоупотреблений наркотическими средствами на 3 %; 

 увеличение числа выявленных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств  на 3%; 

уничтожение очагов произрастания дикорастущей конопли на территории Сокурского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области. 



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22  

  

 

 

 

 

 

 

Приложение №1 

к муниципальной программе «Комплексные меры противодействия  

злоупотреблению наркотиками и их незаконному  

обороту на территории Сокурского сельсовета  

Мошковского района  

Новосибирской области на 2025-2027 годы». 

 

Перечень программных мероприятий  

муниципальной программы «Комплексные меры противодействия  злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту на территории Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области  на 2025-

2027  годы» 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

 

Срок исполнения Исполнитель 

Объем ассигнований  

(тыс. руб.) 

2025-2027 годы 

I.  ПРОФИЛАКТИКА ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИМИ  СРЕДСТВАМИ 

1.1. 

Проведение в образовательных учебных заведениях 

по соответствующим дисциплинам (ОБЖ, 

обществознание, биология и т.д.) разделов, 

раскрывающих проблему наркомании с позиций 

медицины и психики человека, социальных и 

психологических последствий употребления 

наркотиков, сопутствующей уголовной и 

административной ответственности.  

01.04.2025 

01.10.2025 

01.01.2026 

01.04.2026 

01.07.2026 

01.10.2026 

01.01.2027 

01.04.2027 

01.07.2027 

01.10.2027 

30.12.2027 

 

Отдел культуры, 

Образовательные учреждения  

Финансирование не 

предусмотрено 

1.2 
Проведение внутри поселковых акций, фестивалей и 

конкурсов на: 

 
 

 

 
Организация выставки рисунков - плакатов на темы:  

«Наркотики - наша смерть»; 

Май-август,2025 

Май-август,2026 
Отдел культуры 

Финансирование не 

предусмотрено 



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23  

  

 

 

 

 

 

 

«Жизнь без наркотиков»; 

«Спорт - против наркотиков». 

Май-август,2027 

1.3. 

Проведение акции «Родительский урок»: 

 работа с родителями, учащимися по проблемам 

наркомании и наркопреступности; 

 проведение в общеобразовательных 

учреждениях, расположенных на территории 
Сокурского  сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области классных часов на тему – 

«Наркотики. Закон. Ответственность». 

01.04.2025 

01.10.2025 

01.01.2025 

01.04.2025 

01.07.2025 

01.10.2025 

01.01.2027 

01.04.2027 

01.07.2027 

01.10.2027 

30.12.2027 

 

Отдел культуры, 

Образовательные учреждения 

  

Финансирование не 

предусмотрено 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.4. 

 
 проведение акции, спортивных мероприятий 
«Нет наркотикам» в период летних каникул. 

Май-август,2025 

Май-август,2026 

Май-август,2027 

Отдел культуры   

Финансирование не 

предусмотрено 

1.5. 

 

 проведение декадника «За здоровый образ 

жизни» среди молодежи Сокурского  сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области. 

До 15апреля, До 15 

ноября,2025 

До 15 апреля, До15 

ноября,2026 

До15 апреля, До 15 

ноября,2027 

Отдел культуры 

Финансирование не 

предусмотрено 

1.6. 

 проведение среди учеников и молодежи 

Сокурского  сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области, массовых мероприятий 
(спортивной, художественной, и т.д. направлений), 

способствующих профилактики наркомании, под 

эгидой « Мы за здоровый   образ жизни». 

01.07.2025 

01.10.2025 

01.01.2026 

01.04.2026 

01.07.2026 

01.10.2026 

01.01.2027 

01.04.2027 

01.07.2027 

01.10.2027 

30.12.2027 

 

Отдел культуры 

Финансирование не 

предусмотрено 



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24  

  

 

 

 

 

 

 

2. 
ПРЕСЕЧЕНИЕ НЕЗАКОННОГО ОБОРОТА 

НАРКОТИКОВ 

 
 

 

 

2.1. 

Организация проведения рейдов по выявлению 

семей и детей, находящихся в социально опасном 

положении. 

01.07.2025 

01.10.2025 

01.01.2026 

01.04.2026 

01.07.2026 

01.10.2026 

01.01.2027 

01.04.2027 

01.07.2027 

01.10.2027 

30.12.2027 

 

 Администрация  Сокурского 

сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области 

Финансирование не 

предусмотрено 

2.2. 
Проведение комплексных профилактических 

мероприятий в целях: 

 
 

 

 

 

 выявления лиц и преступных групп, 

занимающихся распространением наркотических 
средств на территории  Сокурского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области. 

01.07.2025 

01.10.2025 

01.01.2026 

01.04.2026 

01.07.2026 

01.10.2026 

01.01.2027 

01.04.2027 

01.07.2027 

01.10.2027 

30.12.2027 

Администрация  Сокурского  

сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области 

Финансирование не 

предусмотрено 

 

 

 выявление физических лиц, занимающихся 

потреблением наркотических средств или 
психотропных веществ без назначения врача, 

выявление лиц занимающихся незаконным 

приобретением либо хранением наркотических 
средств   и психотропных веществ 

01.07.2025 

01.10.2025 

01.01.2025 

01.04.2025 

01.07.2025 

01.10.2025 

01.01.2027 

01.04.2027 

Администрация Сокурского 

сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области 

Финансирование не 

предусмотрено 



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25  

  

 

 

 

 

 

 

01.07.2027 

01.10.2027 

30.12.2027 

2.3 

Выявления очагов произрастания дикорастущей 

конопли на территории Сокурского  сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области. 

Май-сентябрь,2025 

Май-сентябрь,2026 

Май-сентябрь,2027 

Администрация Сокурского 

сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области 

Финансирование не 

предусмотрено 

2.4. 

Уничтожение очагов произрастания дикорастущей 

конопли на территории Сокурского  сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области  

Май-сентябрь,2025 

Май-сентябрь,2026 

Май-сентябрь,2027 

Администрация  Сокурского  

сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области 

30 000 рублей 

3. 

 

ВСЕГО на период действия программы запланировано: 

2025 г.-  30 000 руб. 

2026г.-  30 000 руб. 

2027г.-  30 000 руб. 

90 000 руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26  

  

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОКУРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от    16.01.2025 №      6 
 

 

Об утверждении муниципальной программы «По вопросам обеспечения пожарной безопасности на территории 

Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2025-2027 годы» 

 

В целях повышения эффективности проведения в 2025-2027 годах комплекса мероприятий, направленных на 

профилактику пожаров и обеспечения первичных мер пожарной безопасности, в соответствии с Федеральными законами 

от 06.10.2003 №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях 

пожарной безопасности», руководствуясь Уставом сельского поселения Сокурского сельсовета Мошковского 

муниципального  района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу  «По вопросам обеспечения пожарной безопасности на территории 

Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2025-2027 годы». 

2. Опубликовать в периодическом печатном издании органа местного самоуправления Сокурского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области «Вести Сокурского сельсовета», а также на официальном сайте 

администрации Сокурского сельсовета www.sokur.nso.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Сокурского сельсовета 

Мошковского района 

Новосибирской области                         П.М.Дубовский 

 

http://www.sokur.nso.ru/


----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27  

  

 

 

 

 

 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

Сокурского сельсовета 

Мошковского района 

Новосибирской области  

От 16.01.2025 № 6    

 

Паспорт 

муниципальной программы «По вопросам обеспечения пожарной безопасности на территории Сокурского сельсовета  

Мошковского района  

Новосибирской области на 2025-2027 годы» 

 

Наименование Программы «По вопросам обеспечения пожарной безопасности на территории 

Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 

2025-2027 годы» 

Основание для разработки Программы Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 

Федеральный закон от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной 

охране», Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральный закон от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

Основной разработчик Программы Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области 

Цели и задачи Программы Обеспечение необходимых условий для реализации полномочий по 

обеспечению первичных мер пожарной безопасности, защиты жизни и 



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28  

  

 

 

 

 

 

 

здоровья граждан, материальных ценностей  от пожаров в границах 

муниципального образования Сокурского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области 

Сроки реализации Программы С 01.01.2025 г по 31.12.2027 г. 

Перечень основных мероприятий 

Программы 

Совершенствование мероприятий противопожарной пропаганды, 

предупреждение пожаров, совершенствование мер по организации 

предупреждения  пожаров, применение современных средств 

противопожарной защиты 

Исполнитель Программы Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области 

Объемы и источники финансирования 

Программы 

Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств бюджета 

муниципального образования Сокурского сельсовета  Мошковского 

района Новосибирской области. Мероприятия Программы и объемы их 

финансирования подлежат ежегодной корректировке, предыдущие года 

исключению: 

- 2025 г. –  15000 руб. 

- 2026 г. –  15000 руб. 

- 2027 г. –  15000 руб. 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации Программы 

-укрепление пожарной безопасности территории муниципального 

образования Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области, снижение количества пожаров, гибели и травмирования людей 

при пожарах, достигаемое за счет качественного обеспечения органами 

местного самоуправления первичных мер пожарной безопасности; 

-сокращение материального ущерба от пожаров. 

Организация контроля Контроль за исполнением Программы осуществляет Глава Сокурского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

 

 



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

29  

  

 

 

 

 

 

 

1. Общее положение 

 

1.1. Муниципальная программа «По вопросам обеспечения пожарной безопасности на территории Сокурского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2025-2027 годы» (далее - Программа) определяет направления 

и механизмы реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Сокурского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области, усиления противопожарной защиты населения и материальных 

ценностей. 

1.2. Программа разработана в соответствии с нормативными актами Российской Федерации, муниципальными 

нормативными актами: 

- Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»; 

- Федеральным законом от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности» 

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее 

решения программными методами 

 

Основными причинами возникновения пожаров и гибели людей являются неосторожное обращение с огнем, 

нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации электроприборов и неисправность печного отопления. Для 

стабилизации обстановки с пожарами администрацией Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области ведется определенная работа по предупреждению пожаров: 

-проводится корректировка нормативных документов, руководящих и планирующих документов по вопросам 

обеспечения пожарной безопасности; 

-проводятся совещания с руководителями объектов и ответственными за пожарную безопасность по вопросам 

обеспечения пожарной безопасности; 

-закупка пожарных извещателей для установке в жилых помещениях где проживают малообеспеченные семьи; 

-при проведении плановых проверок жилищного фонда особое внимание уделяется ветхому жилью, жилью 

социально неадаптированных граждан. 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113646;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=108907;fld=134


----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30  

  

 

 

 

 

 

 

Вместе с тем подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров, 

поскольку система мер по противопожарной пропаганде и обучению мерам пожарной безопасности недостаточна. 

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 

2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности предполагает: 

1) реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, 

финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования; 

2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального 

образования и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах 

развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в 

исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в 

муниципальной собственности; 

3) разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной 

безопасности; 

4) разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ 

на территории муниципального образования и контроль за его выполнением; 

5) установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования, а также 

дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия; 

6) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара; 

7) обеспечение связи и оповещения населения о пожаре; 

8) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной 

безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний; 

9) создание условий для организации и развития добровольной пожарной дружины, а также для участия граждан в 

обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах; 

10) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной 

охране, в том числе участия в борьбе с пожарами; 

11) оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании 

населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения. 



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31  

  

 

 

 

 

 

 

Программный подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной безопасности, снизить количество 

пожаров, материальный ущерб от пожаров. 

Разработка и принятие настоящей Программы позволят поэтапно решать обозначенные вопросы. 

 

3. Основные цели и задачи реализации Программы 

 

3.1. Основной целью Программы является усиление системы противопожарной защиты Сокурского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области, создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, 

уменьшение материального ущерба от пожаров. 

3.2. Для ее достижения необходимо решение следующих основных задач: 

3.2.1. Совершенствование нормативной, правовой, методической и технической базы по обеспечению 

предупреждения пожаров в жилом секторе, общественных и производственных зданиях; 

3.2.2. Повышение готовности добровольной пожарной дружины к тушению пожаров и ведению аварийно-

спасательных работ; 

3.2.3. Реализация первоочередных мер по противопожарной защите жилья, учреждений, объектов образования, 

здравоохранения, культуры, иных объектов массового нахождения людей; 

3.2.4. Совершенствование противопожарной пропаганды при использовании средств массовой информации, 

наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами, установка АДПИ многодетным семьям и малообеспеченным и 

нуждающимся гражданам, достижение в этом направлении максимального охвата населения. 

3.3.Период действия Программы - с 2025 - по 2027 год включительно. 

3.4. Предусмотренные в Программе мероприятия (Приложение №1) имеют характер первичных мер пожарной 

безопасности и ставят своей целью решение проблем укрепления противопожарной защиты территории Сокурского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области за счет целевого выделения бюджетных средств, при освоении 

которых, будут созданы необходимые условия изменений в деле укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и 

здоровья граждан от пожаров.  

 

 

 



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32  

  

 

 

 

 

 

 

 

4. Ресурсное обеспечение Программы 

 

4.1. Программа реализуется за счет средств Сокурского сельсовета  Мошковского района Новосибирской области. 

4.2. Объем средств может ежегодно уточняться (корректироваться) в установленном порядке. 

 

5. Организация управления Программой и контроль  

за ходом ее реализации 

 

5.1. Администрация Сокурского сельсовета  Мошковского района Новосибирской области несет ответственность 

за выполнение Программы, рациональное использование выделяемых бюджетных средств, издает нормативные акты, 

направленные на выполнение соответствующих программных мероприятий. 

5.2. Общий контроль за реализацией Программы и контроль текущих мероприятий Программы осуществляет глава 

Сокурского сельсовета  Мошковского района Новосибирской области. 

 

6. Оценка эффективности последствий реализации Программы 

 

6.1. В результате выполнения намеченных мероприятий Программы предполагается обеспечить сокращение 

общего количества пожаров и материальных потерь от них. 

6.2. Повысить уровень культуры пожарной безопасности среди населения, улучшить противопожарную защиту объектов 

бюджетной сферы, жилых домов граждан. 

 

 

 

 

 



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

33  

  

 

 

 

 

 

 

Приложение №1 

к постановлению администрации  

Сокурского сельсовета 

Мошковского района  

Новосибирской области 

  

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной Программы  

«По вопросам обеспечения пожарной безопасности  

на территории Сокурского сельсовета   

Мошковского района Новосибирской области на 2025-2027 годы» 

 

№  

п/п 

 

 

 

 

Мероприятия 

Источник 

финансирования 

 

 

Срок исполнения 

 

 

Срок 

исполнения 
Исполнитель 

2025 2026 2027 

 

 

1. 

Организационное 

обеспечение 

реализации 

Программы 

 

 

Без 

финансирования 

 

 

___ 

 

 

___ 

 

 

___ 

 

 

ежегодно 

Администрация 

Сокурского 

сельсовета 

Мошковского района 

Новосибирской 

области (далее - 

Администрация) 



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

34  

  

 

 

 

 

 

 

№  

п/п 

 

 

 

 

Мероприятия 

Источник 

финансирования 

 

 

Срок исполнения 

 

 

Срок 

исполнения 
Исполнитель 

2025 2026 2027 

 

 

 

1.1 

Принятие мер по 

обеспечению 

пожарной 

безопасности 

муниципального 

жилищного фонда 

и частного жилья  

 

 

 

Без 

финансирования 

 

 

 

___ 

 

 

 

___ 

 

 

 

___ 

 

 

 

постоянно  

 

 

 

 

Администрация 



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

35  

  

 

 

 

 

 

 

№  

п/п 

 

 

 

 

Мероприятия 

Источник 

финансирования 

 

 

Срок исполнения 

 

 

Срок 

исполнения 
Исполнитель 

2025 2026 2027 

 

 

 

 

1.2 

Организация 

текущего 

мониторинга 

состояния пожарной 

безопасности 

территорий 

поселения, выдача 

памяток о пожарной 

безопасности в быту 

населению 

 

 

 

 

 

Без 

финансирования 

 

 

 

 

___ 

 

 

 

 

___ 

 

 

 

 

___ 

 

 

 

 

 

ежегодно 

 

 

 

 

 

Администрация  



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

36  

  

 

 

 

 

 

 

№  

п/п 

 

 

 

 

Мероприятия 

Источник 

финансирования 

 

 

Срок исполнения 

 

 

Срок 

исполнения 
Исполнитель 

2025 2026 2027 

 

 

 

2 

Контроль за 

противопожарным 

состоянием 

индивидуального 

жилого фонда, 

расположенного на 

территории 

поселения  

 

 

 

Без 

финансирования 

 

 

 

___ 

 

 

 

___ 

 

 

 

___ 

 

 

 

весь период 

 

 

 

Администрация  

 

2.1 

Планирование 

приобретения 

противопожарного 

инвентаря 

 

Бюджет  

Сокурского 

сельсовета  

 

____ 

 

____ 

 

____ 

 

весь период 

 

Администрация 

 

 

2.2 

Выполнение 

комплекса 

противопожарных 

мероприятий 

(устройство 

минерализованных 

полос, опашка) 

 

Бюджет 

 Сокурского 

сельсовета 

 

4000 

 

4000 

 

4000 

 

весна/осень 

Подрядная 

организация будет 

определена после 

итогов аукциона 



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

37  

  

 

 

 

 

 

 

№  

п/п 

 

 

 

 

Мероприятия 

Источник 

финансирования 

 

 

Срок исполнения 

 

 

Срок 

исполнения 
Исполнитель 

2025 2026 2027 

 

2.3 

Контроль за 

состоянием средств 

пожаротушения 

(гидранты, водоемы) 

 

 

Без 

финансирования 

 

 

___ 

 

 

___ 

 

 

___ 

 

2 раза в год 

 

Администрация 

ОНД Мошковского 

района 

 

2.4 

Выкос сухой травы 

на пустырях и 

заброшенных 

участках 

  

Бюджет  

Сокурского 

сельсовета 

 

10000 

 

10000 

 

10000 

 

весна/ 

осень/ 

летний 

период 

 

Подрядная 

организация будет 

определена после 

итогов аукциона  

 

 

 

2.5 

Выполнить замер 

сопротивления 

изоляции 

электропроводки с 

составлением акта в 

здании 

администрации 

 

 

Бюджет 

 Сокурского 

сельсовета 

 

 

1000 

 

 

1000 

 

 

1000 

 

 

1 раз в год 

 

 

Администрация  



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

38  

  

 

 

 

 

 

 

№  

п/п 

 

 

 

 

Мероприятия 

Источник 

финансирования 

 

 

Срок исполнения 

 

 

Срок 

исполнения 
Исполнитель 

2025 2026 2027 

 

2.6 

Поддержка ДПД, 

ДПО, общественных 

объединений 

Бюджет  

Сокурского 

сельсовета 

 

 

_____ 

 

_____ 

 

_____ 

 

весь период 

 

Администрация 

 

2.7 

Приобретение 

пожарных 

извещателей 

Бюджет 

 Сокурского 

сельсовета 

 

 

_____ 

 

____ 

 

_____ 

 

по мере 

необходимо

сти 

 

Администрация 

 

 

 

3 

Информационное 

обеспечение по 

противопожарной 

пропаганде и мерам 

пожарной 

безопасности 

 

Бюджет  

Сокурского 

сельсовета 

 

 

____ 

 

 

____ 

 

 

_____ 

 

 

по мере 

необходимо

сти 

 

 

Администрация 



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

39  

  

 

 

 

 

 

 

№  

п/п 

 

 

 

 

Мероприятия 

Источник 

финансирования 

 

 

Срок исполнения 

 

 

Срок 

исполнения 
Исполнитель 

2025 2026 2027 

 

 

3.1 

Обучение лица, 

ответственного за 

пожарную 

безопасность 

 

Бюджет  

Сокурского 

сельсовета 

 

 

 

___ 

 

 

___ 

 

 

____ 

 

 

по мере 

необходимо

сти 

Руководители и 

специалисты 

администрации на 

основании 

распоряжения 

 

 

3.2 

Устройство и 

обновление 

информационных 

стендов по пожарной 

безопасности 

Бюджет 

 Сокурского 

сельсовета  

 

 

 

____ 

 

 

_____ 

 

 

_____ 

 

по мере 

необходимо

сти 

 

 

Администрация 

 

 

3.3 

Публикация 

материалов по 

противопожарной 

тематики в средствах 

массовой 

информации 

 

 

Без 

финансирования  

 

 

___ 

 

 

___ 

 

 

___ 

 

 

весь период 

 

 

Администрация 

ВСЕГО: 15000 15000 15000   

 



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

40  

  

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОКУРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 16.01.2025                          №   7 

 

 

Об утверждении Плана обеспечения безопасности 

людей на водных объектах расположенных на территории Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области в 2025 году 

 

 

         В соответствии со статьей 44 Федерального закона Российской Федерации от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих 

принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», постановлением Правительства 

Новосибирской области от 10.11.2014 № 445-п  «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в 

Новосибирской области» и в целях улучшения профилактической и организационной работы по обеспечению 

безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории Сокурского сельсовета  Мошковского района 

Новосибирской области,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

             1. Утвердить План обеспечения безопасности людей на водных объектах на территории Сокурского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области в 2025 году (Приложение 1). 

            2. Утвердить план мероприятий по проведению месячника безопасности людей на водных объектах в зимний 

период 2025 года (Приложение 2); 

             3. Утвердить Реестр мест массового (неорганизованного) отдыха людей на водных объектах Сокурского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области по состоянию на 1 января 2025 года (Приложение 3).  



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

41  

  

 

 

 

 

 

 

             4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органа местного самоуправления 

Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести Сокурского сельсовета» и разместить на 

официальном сайте администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской областиwww.sokur.nso.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

Глава Сокурского сельсовета  

Мошковского района   

Новосибирской области                                                                                                                                             П.М.Дубовский  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.sokur.nso.ru/


----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

42  

  

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

                                                                                                                                          УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  

Сокурского сельсоветам  

Мошковского района  

Новосибирской области 

от  16.01.2025 г.  № 7 

ПЛАН  

Обеспечения безопасности людей  

на водных объектах  на территории Сокурского сельсовета Мошковского района  

Новосибирской области на 2025 год  

 

2024 

год 

№ 

п/п 

Мероприятия Время 

проведения 

Ответственный за исполнение 

1  2  3  4  

1.  Организация и проведение акции 

«Безопасный лед» на территории 

МО в осенне-зимний период  

Январь-март 

Ноябрь-декабрь  

Заместитель председателя КЧС Сокурского 

сельсовета  

 

2.  Информирование населения 

Сокурского сельсовета о 

метеоусловиях и состоянии льда  

Январь-апрель, 

ноябрь-декабрь  

Специалист 1 разряда администрации 

Сокурского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области Ермоленко А.Е.  



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

43  

  

 

 

 

 

 

 

3.  Осуществление комплекса 

мероприятий, направленных на 

недопущение массового выхода 

людей и выезда автомобильного 

транспорта на лёд в 

необорудованных местах на водных 

объектах установка запрещающих 

знаков и информационных щитов о 

запрещении выхода (выезда) на лёд 

Январь-апрель  

Ноябрь-декабрь  

Заместитель председателя КЧС Сокурского 

сельсовета  

 

4. Организовать проведение месячника 

безопасности людей на водных 

объектах на территории Сокурского 

сельсовета 

Январь, апрель, 

ноябрь, декабрь 

Заместитель председателя КЧС Сокурского 

сельсовета  

 

5. Организовать проведение комплекса 

необходимых профилактических 

мероприятий, направленных на 

обеспечение безопасности людей на 

водных объектах во время 

прохождения весеннего паводка  

Март-май Заместитель председателя КЧС Сокурского 

сельсовета  

 

6. Организовать проведение месячника 

безопасности людей на водных 

объекта  в период купального сезона  

на территории Сокурского 

сельсовета 

Май-сентябрь Заместитель председателя КЧС Сокурского 

сельсовета  

 

7. Организовать проведение акции 

«Вода-безопасная территория» в 

период купального сезона на 

территории Сокурского сельсовета  

Май-сентябрь Заместитель председателя КЧС Сокурского 

сельсовета  

 



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

44  

  

 

 

 

 

 

 

8. Организация и осуществление 

контроля за принятием 

необходимых мер по обеспечению 

безопасности людей в местах 

неорганизованного отдыха на 

водных объектах (организация и 

выставление спасательных постов, 

установка предупреждающих 

(запрещающих) знаков безопасности 

и информационных щитов о 

запрещении купания)  

До 1 июня Заместитель председателя КЧС Сокурского 

сельсовета  

 

9. Организовать проведение 

профилактических мероприятий по 

предупреждению гибели и 

травматизма людей на водных 

объектах, охране их жизни и 

здоровья (подготовка и 

распространение плакатов, памяток, 

листовок, подготовка статей в СМИ) 

Январь - декабрь Специалист 1 разряда администрации 

Сокурского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области Ермоленко А.Е. 

10. Провести анализ происшествий и 

нечастных случаев на водных 

объектах и принятие оперативных 

мер пор их предупреждению 

Январь-декабрь Заместитель председателя КЧС Сокурского 

сельсовета  

 

 

 

 

 

 



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

45  

  

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

                                                                                                                                          УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  

Сокурского сельсоветам  

Мошковского района  

Новосибирской области 

от  16.01.2025 г.  № 7 

ПЛАН 

мероприятий по проведению месячника безопасности  

людей на водных объектах на территории Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области в зимний 

период 2025 года 

 

2024 

год №  

п/п  

Мероприятия  Время  

проведения  

Ответственный за исполнение  

1  2  3  4  

1.  Провести акцию «Безопасный лед» на 

территории МО в осенне-зимний период  

Январь-март 

Ноябрь-

декабрь  

Заместитель председателя КЧС Сокурского 

сельсовета  

 

2.  Информирование населения Сокурского 

сельсовета о метеоусловиях и состоянии 

льда  

Январь-апрель, 

ноябрь-декабрь  

Специалист 1 разряда администрации 

Сокурского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области Ермоленко А.Е. 

3.  Осуществление комплекса мероприятий, 

направленных на недопущение 

массового выхода людей и выезда 

автомобильного транспорта на лёд в 

необорудованных местах на водных 

объектах установка запрещающих 

Январь-апрель  

Ноябрь-

декабрь  

Заместитель председателя КЧС Сокурского 

сельсовета  

 



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

46  

  

 

 

 

 

 

 

знаков и информационных щитов о 

запрещении выхода (выезда) на лёд 

4. Организовать проведение месячника 

безопасности людей на водных объектах 

на территории Сокурского сельсовета 

Январь, 

апрель, ноябрь, 

декабрь 

Заместитель председателя КЧС Сокурского 

сельсовета  

 

5. Организовать проведение 

профилактических мероприятий по 

предупреждению гибели и травматизма 

людей на водных объектах, охране их 

жизни и здоровья (подготовка и 

распространение плакатов, памяток, 

листовок, показ фильмов, подготовка 

статей в СМИ) 

Январь-

декабрь 

Специалист 1 разряда администрации 

Сокурского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области Ермоленко А.Е. 

6. Провести анализ происшествий и 

нечастных случаев на водных объектах 

и принятие оперативных мер пор их 

предупреждению 

Январь-

декабрь 

Заместитель председателя КЧС Сокурского 

сельсовета  

 

 

 
 

 

 

 

 



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

47  

  

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  

Сокурского сельсовета  

Мошковского района  

Новосибирской области 

от 16.01.2025 г.  № 7   

РЕЕСТР 

мест массового неорганизованного 

отдыха людей на водных объектах  на территории Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

на 2025 год  

 

 

 

№

№ 

п/п 

Наименование муниципального 

образования, населённого пункта, 

месторасположение (населенный пункт, 

удаление (с указанием направления) от 

населенного пункта, ориентир с привязкой 

к ближайшему адресу) (м) 

Наименование 

водного объекта 

Пляж (место 

неорганизованного 

отдыха людей) 

Количество 

отдыхающих в 

сутки (чел.) 

Организация по подготовке 

общественных спасателей 

на акватории 

Примечание 

1. Сокурский сельсовет, п. Смоленский,  

Мошковский район Новосибирская 

область, расстояние от населенного 

пункта-1 км. 

пруд МНО 2-3  

ГАОУ ДГЮ 11CO «УМЦГО 

и ЧС 11СО» 

Выставление знаков 

безопасности 

«Купание 

запрещено» 



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

48  

  

 

 

 

 

 

 

В период снегопада граждане все чаще пересаживаются из авто на электрички. 

Ежедневно со станции Сокур уезжают порядка 600 человек. При этом часть пассажиров, к сожалению, иногда забывает, 

что на железной дороге нужно придерживаться железных правил.   

Пренебрежение правилами безопасности на железной дороге привело к 44 случаям травмирования граждан в 

Новосибирской области в этом году. Причины происшествий – игнорирование пешеходных переходов и пересечение 

путей в непредназначенных для этого местах, ношение наушников и капюшона в зоне движения поездов.  

– Мы регулярно напоминаем пассажирам о запрете использовать «народные тропы» для пересечения путей. 

Рассказываем, что поезд не остановится мгновенно. Даже с применением экстренного торможения его тормозной путь 

может достигать 700 метров и более, – рассказывает начальник станции Сокур Марина Светлакова и добавляет: чтобы 

простые правила запомнились людям, в здании вокзала Сокур установили экраны, на которых транслируются 

тематические видеоролики. 

На станции Сокур идет погрузка разных видов грузов и это  требует особого внимания и профилактической работы с 

местным населением. Любое вмешательство в работу магистрали незаконно.  В соответствии с Уголовным кодексом 

Российской Федерации, противоправные действия на объектах железнодорожного транспорта рассматриваются 

правоохранительными органами как подрыв экономической безопасности или обороноспособности РФ. В лучшем случае 

нарушитель получит штраф, в худшем – лишится свободы. Напомним, что уголовная ответственность за преступления 

наступает с 14 лет. 

Исполнитель Начальник железнодорожной станции Сокур                                               Светлакова Марина Александровна 

 



----№1, 22  января,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

49  

  

 

 

 

 

 

 

Периодическое печатное издание органа местного самоуправления Сокурского сельсовета 

Мошковского района  Новосибирской области  №1, январь 2025 год 

 

АДРЕС: ИЗДАТЕЛЬ: РЕДАКЦИЯ: 

633120, Новосибирская область, Администрация Сокурского Редактор: 

Мошковский район, село Сокур, сельсовета Мошковского района Ермоленко А.Е. 

Улица Советская, 13 Новосибирской области 

Тел/факс 8 (383-48) 33-110                                Тираж 50 штук 
 

АДРЕС В ИНТЕРНЕТЕ:                                        Газета раздается бесплатно 

WWW.SOKURNSO.RU 

 

Телефоны экстренных служб: 

Пожарная охрана: 8 (383-48) 30-012; 8 (383-48) 30-001 

Мошковское РОВД: 8 (383-48) 21-102 

ГБУЗ «Мошковская ЦРБ»: 8 (383-48) 21-103; 8 (383-48) 21-057 

Сокурская участковая больница: 8 (383-48) 30-003, 8 (383-48) 30-109 

Приобские электросети: 8 (383-48) 21-196 

 

http://www.sokurnso.ru/


 

50 

 

 


